
Boletim de Serviços n. 2431
Publicado em 02/12/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-

970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 124 de 02/12/2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD nº
538/2015, de 12/06/2015 e nº 564/2016, de 15/06/2016 e considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº
11/2016 de 19/09/2016 e o Edital PROGRAD de divulgação Nº 36 de 1º de novembro de 2016, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo de 2016, conforme anexo I.

II – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 10 de novembro de 2016.

Dourados-MS, 02 de dezembro de 2016.

Marcos Antonio Dias Ribeiro

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Anexo I – Monitores Bolsitas 2016-2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LAIANE DA
CUNHA
SANCHES

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RODRIGO
MALTA
MEURER

CONTABILIDADE
DE CUSTOS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ANTONIO
CARLOS VAZ
LOPES

FACET
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

CAIO
HENRIQUE
ARTEMAN
AMES

ALGORTIMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

Página 10 de 52



Boletim de Serviços n. 2431
Publicado em 02/12/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-

970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET
ENGENHARIA
MECANICA

MARIA
FERNANDA
COSTA DE
MELO

CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MARCOS
MEURER DA
SILVA

PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

AGRONOMIA
LUCIANO
ANTONIO DE
OLIVEIRA

FACET QUIMICA
ADRIELLI
TÁBATA
SOBRAL

QUÍMICA
ANALÍTICA
INSTRUMENTAL

QUIMICA
LICENCIATURA

TIAGO ANDRÉ
DENCK
COLMAN

FACET QUIMICA
KATIA EMIKO
GUIMA
MENEZES

FÍSICO QUÍMICA I QUIMICA B/L
CAUÊ ALVES
MARTINS

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LAURO KENJI
OSHIRO
BRASILIO DE
ARAUJO

CÁLCULO I
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

EDMIR TERRA

FACET
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

ANDRÉ
CÂMARA
OTECHAR
SANCHES

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO
II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ADAILTON
JOSÉ ALVES
DA CRUZ

FACET
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

VICTOR
ALEXANDRE
PEREIRA
FREITAS

CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
MECÂNICA

ADRIANO DE
OLIVEIRA
BARBOSA

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUCCAS
MONTEIRO
DE OLIVEIRA
REIS

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

BRUNO
HENRIQUE
TORRES

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ROBERTO
HARUO
HONDA
JUNIOR

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ADAILTON
JOSÉ ALVES
DA CRUZ

FACET QUIMICA
JOSUÂ
JESUINO DE
BARROS

REATIVIDADE DE
COMPOSTOS
ORGÂNICOS

QUIMICA B/L
ROZZANA
MARQUES
MUZZI

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUIZ
AUGUSTO
DIAS DO
NASCIMENTO

CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

IRENE
MAGALHÃES
CRAVEIRO

FACET QUIMICA
POLIANA DA
SILVA SENA

QUÍMICA
ANALÍTICA
APLICADA

BIOTECNOLOGIA
TIAGO ANDRÉ
DENCK
COLMAN

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ERIC VALERO
CARVALHO
DA SILVA

FÍSICA I FÍSICA
FÁBIO
ALENCAR
DOS SANTOS

Página 11 de 52



Boletim de Serviços n. 2431
Publicado em 02/12/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-

970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET MATEMÁTICA
MARCELLO
HENRIQUE DE
ALMEIDA

MATEMÁTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EDMIR TERRA

FACET
LICENCIATURA
EM QUIMICA

OLAVO
TORRES
ROSSO

QUÍMICA GERAL
II

QUÍMICA
LICENCIATURA

IVAN
RAMIRES

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

LUCAS
YASUTOSHI
NEGRETE
BOMURA

FÍSICA II
ENGENHARIA
CIVIL

GIOVANI
MANZEPPI
FACCIN

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ANTÔNIO
JOSÉ
LORENZZI
NETO

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

GABRIELA
PETERSON
VARGAS

MECÂNICA DOS
FLUÍDOS I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDO
MANFREDINI
FERREIRA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

TAINARA
REGINA
CERUTTI
TORRES

TRANSFERÊNCIA
DE CALOR I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDO
MANFREDINI
FERREIRA

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

VITOR
GUSTAVO
OLIVEIRA DE
CARVALHO

ENGENHARIA
ECONÔMICA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER
ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CARMEM
CAROLINA
ORTEGA
AQUINO

FUNDAMENTOS
DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATERIAIS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

WILLIAM
RENZO
CORTEZ VEJA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

RAYSSA
RENOVATO
DOS REIS

MECÂNICA DOS
FLÚIDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

GABRIELA DA
SILVA
ALENCAR

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

BRUNA
MARTINHAGO

BIOQUÍMICA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

ANA
GABRIELE
GOMES
LATTA

ESTATÍCA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

MARCUS V M
VARANIS

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

KELLY
PADILHA
FOLETTO

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SUELI MARIA
OHATA

Página 12 de 52



Boletim de Serviços n. 2431
Publicado em 02/12/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-

970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

TAINARA
ACOSTA
MELLO

FUNDAMENTOS
DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR
WERLE

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ELAINE
FLORINDA
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

ANÁLISE DE
ALIMENTOS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ELIANA
JANET
SANJINEZ
ARGANDOÑA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

FERNANDO
TAKESHI
FUKUOKA

DESENHO
TÉCNICO DE
MÁQUINAS E
MECANISMOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GABRIELA
SARTI
FIGUEIREDO

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO
CIVIL I

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN
SOUZA
BARBOZA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS
FRANZOTTI
ROZZA

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDO
MIRKO
VALENZUELA
TURDERA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

PEDRO
HENRIQUE
BARBOSA
NOVAIS

REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA PARA A
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

AUREO
CEZAR DE
LIMA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

PAULO
HENRIQUE
TELES COCA

RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

CLIVALDO DE
OLIVEIRA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUAN RAMOS
DA SILVA

INTRODUÇÃO A
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO
SILVIA MARIA
MARTELLI

FCA ZOOTECNIA
MURILO
AZEVEDO
NUNES

ANATOMIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALLANA
BUBANS

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA
CRISTINA DE
LAZARI
MANENTE
BALESTIERI

FCBA BIOTECNOLOGIA

MILTON
HENRIQUE
REZENDE DE
OLIVEIRA

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAÚDIA
ROBERTA
DAMIANI

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

RICARDO
COLOMBO
GALLINA

POLÍTICA
CLASSICA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

DAVIDE
GIACOBBO
SCAVO

FCH HISTÓRIA
GESLIANE
SARA VIEIRA
CHAVES

INTRODUÇÃO À
CIÊNCIA
GEOGRÁFICA

GEOGRAFIA
ALEXANDRE
BERGAMIN
VIEIRA

Página 13 de 52



Boletim de Serviços n. 2431
Publicado em 02/12/2016

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-

970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS NUTRIÇÃO
JENIFER DA
SILVA

BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO

VIRGINIA
DEMARCHI
KAPPEL
TRICHEZ

FCS NUTRIÇÃO
PATRICIA
REGINA
TERÇO LEITE

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO

MARIA
CRISTINA
CORRÊA DE
SOUZA

FCS MEDICINA
JOÃO VITOR
DA SILVA DE
JESUS

TECIDOS II MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

FCS NUTRIÇÃO
MARINA
SERRALHA
ARAÚJO

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA
GUSSONI
BASILE

Página 14 de 52



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 133 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD nº 538/2015 e nº 789/2015 e considerando o disposto no Edital PROGRAD  Nº 

11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo de 2016,  

conforme anexo I.  
 

II – Os efeitos desta instrução de serviço são retroativos ao dia 10 de novembro de 2016.  

 

 

Dourados-MS, 16 de dezembro de 2016. 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ANEXO  I 

 

UA CURSO MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO MINITORIA DOCENTE 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

LUCAS OLIVEIRA DO 

PRADO MORAIS 

CONTABILIDADE 

SOCIETÁRIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CRISTIANE MALLMANN 

HUPPES 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

GUSTAVO FRANCISCO 

DOS SANTOS 

TEORIA DA 

CONTABILIDADE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS MANFREDO RODE 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ALLISON MANOEL DE 

SOUSA 

CONTABILIDADE 

SOCIETÁRIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CRISTIANE MALLMANN 

HUPPES 

FACE 

CIENCIAS 

ECONOMICAS 

DIEGO MATHEUS DA 

SILVA ESPINDOLA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA II ECONOMIA 

JONATHAN 

GONÇALVES DA SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

EVERTON DAUZACKER 

DE JESUS CONTROLADORIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS MANFREDO RODE 

FACE 

CIENCIAS 

ECONOMICAS 

DIEGO DONIZETE PAULO 

DA SILVA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA II 

CIENCIAS 

ECONOMICAS 

JONATHAN 

GONÇALVES DA SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS JOYCE JOSÉ JOAQUIM ECONOMETRIA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ANTONIO IDALÉCIO 

PEREIRA DE SOUZA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

JANNE YUKIKO 

YOSHIKAWA OEIRAS 

LACHI 

FACET QUIMICA TAINÁ NEVES DANIEL 

REATIVIDADE DE 

COMPOSTOS 

ORGANICOS 

QUIMICA 

LICENCIATURA 

ROZANNA MARQUES 

MUZI 

FACET 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

MARCOS ANTONIO 

HUPPERS KUNZ 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURAS DE 

DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ALEXSANDER BARBOSA 

SIQUEIRA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

CAROLINE SAKAMOTO 

YONAMINE 

POLÍTICA EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS TOMAZ ESPOSITO NETO 

FADIR DIREITO 

LUIS MIGUEL ROA 

FLORENTIN DIREITO CIVIL III DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDP BANZATTO 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

PAULO CESAR DOS 

SANTOS MARTINS 

TEMAS EM 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

KATIUSCIA MORENO 

GALHERA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS BRUNA TAÍS WEBER 

TEMAS EM 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

KATIUSCIA MORENO 

GALHERA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS ERICO DA CRUZ LIRA TERCEIRO SETOR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

KATIUSCIA MORENO 

GALHERA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS ELIS POLI CHIACHIO TERCEIRO SETOR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

KATIUSCIA MORENO 

GALHERA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

JOÃO GABRIEL MOURA 

FERREIRA LEITE 

TEORIA POLITICA 

MODERNA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS VITOR MANUEL ORTIZ 

METODOLOGIA DE 

PESQUISA EM 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATHEUS DE 

CARVALHO 

HERNANDEZ 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

PAMELA SUELLEN 

PIMENTEL DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL ENGENHARIA CIVIL 

CHRISTIAN SOUZA 

BARBOZA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

SILVIO HENRIQUE 

PATUZZO 

MECANICA DOS 

FLUIDOS I 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

EDUARDO MANFREDINI 

FERREIRA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

THALITA PAULA YOCK 

DURANTE 

FUNDAMENTOS DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ANGELA DOS SANTOS 

ESTELAI 

FENÔMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

TAINARA ACOSTA 

MELLO 

OPERAÇÕES 

UNITÁRIAS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

KELY REGINA DE SOUZA 

AVELINO 

FENÔMENOS DE 

TRANSPORTE II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIA OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

OTAVIO MATICOLI 

FERREIRA 

LABORATORIO DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAMILA DE SOUZA 

QUIRINO 

FENOMENOS DE 

TRASNPORTE II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LETICIA SCHNEIDER 

FERRARI 

ELEMENTOS DE 

MAQUINAS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO PABULO DANILO ZATTI 

FENÔMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LUAN GUSTAVO DOS 

SANTOS 

TECNOLOGIA DE 

PESCADO 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ANGELA DULCE 

CAVENAGHI ALTEMIO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

AMANDA ALICE DA 

SILVA PAES ANÁLISE SENSORIAL 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ANGELA DULCE 

CAVENAGHI ALTEMIO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MATTHEUS AUGUSTO 

BONALDO BERTOTI 

PROCESSOS 

QUIMICOS 

INDUSTRIAIS 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS GABRIELLA LOPES MORO 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BISCARO 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

LUIZ GUILHERME VIEIRA 

DE CARVALHO 

FISIOLOGIA 

VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLÁUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

MILENA DE ARAÚJO 

FROIO HISTOLOGIA BÁSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

FÁTIMA CRISTINA DE 

LAZARI MANENTE 

BATESTIERI 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

JULIANA ALVES 

RODRIGUES ZOOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

SÉRGIO PAULO LIMA 

DOS SANTOS 

ZOOLOGIA DOS 

VERTEBRADOS II 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

JOSÉ BENEDITO 

PERRELLA BALESTIERI 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

DHYEFERSON DIAS 

CAVALHO ZOOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

LUIZA FLÁVIA VEIGA 

FRANCISCO GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA 

ALEXEIA BARUFATTI 

GRISOLIA 

FCS MEDICINA 

JOÃO TADEU FRANCISCO 

DA CRUZ TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS NUTRIÇÃO 

LETICIA DA SILVA 

OLIVEIRA 

NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA DA 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE NUTRIÇÃO 

EMILIA ALONSO 

BALTHAZAR 

FCS MEDICINA MATEUS ABREU MILANI TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA ALINE OLIVEIRA DE TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ANDRADE CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

BRUNO HELMANN 

CLAUDINO TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

JÉSSICA ANANDA 

DAMASCENO DE ARAUJO TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

CLAUDINO SHIGUENORI 

DA CRUZ MIZOGUCHI TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA ANE LUISE LIMA SOUZA TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

LUDIMILA HONÓRIO 

FERREIRA DE ARAÚJO TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

DANIELE PERES DA 

SILVA TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

ANA CAROLINE DA 

VEIGA SOUZA TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA BRENDA VILLA AMIRA TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

AMANDA NÉRES DE 

ALMEIDA SILVA TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

WALLISON DE LIMA 

TINTI 

PATOLOGIA 

HUMANA I MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 

FCS NUTRIÇÃO 

ANA PAULA MARTINS DE 

JESUS DIETÉTICA NUTRIÇÃO LIVIA GUSSONI BASILE 

FCS MEDICINA 

LARISSA GOMES 

PINHEIRO TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

KARINE HITOMI 

HIROKAWA TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

GIULIA CAMYLA SANTOS 

CHIES MIRANDA TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

DANIELE MASCARENHAS 

MEURER TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

DANIELA VIEIRA DE 

PAULA TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA BIANCA GOMES PEREIRA TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

MARIANA EMBERCICS 

CALAZANS DIETÉTICA NUTRIÇÃO LIVIA GUSSONI BASILE 

FCS NUTRIÇÃO NATHALIA NAKAMURA CÉLULAS MEDICINA 

VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

FCS MEDICINA 

JOSÉ AMÉLIO ARANTES 

MACHADO 

FARMACOLOGIA 

HUMANA I MEDICINA 

ARQUIMEDES 

GASPAROTTO JÚNIOR 

FCS MEDICINA 

JOSÉ AMÉLIO ARANTES 

MACHADO 

BASE DAS DOENÇAS 

INFECCIOSAS III MEDICINA 

SILVANA BEUTINGER 

MARCHIORO 

FCS NUTRIÇÃO 

BIANCA CANUPA 

MANCUZO DIETÉTICA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 

FCS NUTRIÇÃO 

KAROLINE 

MONTANHERE 

BARATELLA DE 

OLIVEIRA DIETÉTICA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 

FCS MEDICINA 

GABRIEL LUIZ DE LUCIA 

FREIRE TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA LARISSA KRZYK TARAS TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

 

  

 

 

 

 

 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 8 DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD nº 538/2015 e nº 789/2015 e considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 

11/2016 de 19/09/2016 e o Edital de divulgação nº 36 de 01/11/2016, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos relacionados no anexo I a exercerem a função de MONITORES 

BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo de 2016, a partir 

do dia 10 de novembro de 2016. 

 
I – Designar os acadêmicos relacionados no anexo II a exercerem a função de MONITORES 

BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo de 2016, a partir 

do dia 10 de dezembro de 2016. 

 
 

 

 

Dourados-MS, 23 de janeiro de 2017 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS – PROGRAMA MONITORIA 2016/2 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR 
MONITOR  DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO DOCENTE 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

JOSÉ EMANUEL DA SILVA 

MARTIEL FISICA III 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

GIOVANI MANZEPPI 

FACCIN 

FADIR DIREITO LUIS MIGUEL ROA FLORENTIN DIREITO CIVIL III DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDP BANZATTO 

FAED 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

OTÁVIO HENRIQUE RODRIGUES 

DOS SANTOS 

ORGANIZAÇÃO DOS EVENTOS 

ESPORTIVOS 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

JOSIANE FUJISAWA DE 

FREITAS 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL KAIO MANZANO VIEGAS RESISTÊNCIA DE MATERIAIS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRE FELIPE 

APARECIDO DE MELLO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GUILHERME TADRA 

WALDMANN ELEMENTOS DE MÁQUINA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

MARIANA DOS SANTOS 

FAGUNDES 

TECNOLOGIA DE 

TRANSFORMAÇÃO DA 

BIOMASSA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

VICTÓRIA MARIA DA SILVA DE 

MOURA 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

TÉRMICOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RAMÓN EDUARDO 

PEREIRA SILVA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JULIA POUSO DE ALMEIDA 

SESSO COMBUSTÃO E COMBUSTÍVEIS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA OMAR SEYE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA FABRICIO CARNEIRO DE SOUZA 

PRODUÇÃO DE PEIXES 

ORNAMENTAIS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA FABIANA CAVICHIOLO 

FCA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS JENNIFFER INES DI SILVA BONZI FENOMENOS DE TRANSPORTE 

ENGENHARIA 

AGRICOLA 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA GABRIELLA BOM RIBEIRO ECOSSISTEMAS MARITIMOS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

BACH AMANDA ZANESCO CRIVELARO ZOOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 

FCH PSICOLOGIA 

DAIANY PEREIRA RIBEIRO 

SOUZA PENZO 

PSICOPATOLOGIA DA VIDA 

ADULTA PSICOLOGIA 

CONRADO NEVES 

SATHER 

FCS MEDICINA LEONARDO DE LIMA COSTA PATOLOGIA HUMANA I MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 

FCS MEDICINA 

CAMILA BETELLI CARDOSO 

ALVES PATOLOGIA HUMANA II MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 

FCS MEDICINA ISABELLE SERAFIM MONTE TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

FRANCIELLY GONÇALVES DE 

SOUZA 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NUTRIÇÃO 

EMILIA ALONSO 

BALTHAZAR 

FCS NUTRIÇÃO 

ALINE APARECIDA MACEDO 

MARQUES AVALIAÇÃO NUTRICIONAL II NUTRIÇÃO 

ANDREA PEREIRA 

VICENTINI 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS – PROGRAMA MONITORIA 2016/2 

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR 
MONITOR  DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO DOCENTE 

FACALE ARTES CÊNICAS GUSTAVO STAFUZZA FIDELIS ATUAÇÃO II ARTES CÊNICAS 

MARIA REGINA 

TOCCHETTO DE 

OLIVEIRA 

FACALE ARTES CÊNICAS 

TALITA RAQUEL CARAMASCHI 

DOS SANTOS ENCENAÇÃO II ARTES CÊNICAS 

MARCOS MACHADO 

CHAVES 

FACALE ARTES CÊNICAS 

GABRIELE  AGUILAR DO 

AMARAL 

METODOLOGIA DO ENSINO DO 

TEATRO II ARTES CÊNICAS MICHEL MAUCH ROSA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS MAYARA CRUZ DA SILVA TEORIA MICROECONOMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN GONÇALVES 

DA SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS ELIANE DE OLIVEIRA JAHN CONTABILIDADE GERENCIAL 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ANTONIO CARLOS VAZ 

LOPES 

FACET 

QUIMICA 

BACHERALADO MARCOS BERNAZZOLLI DE ASSIS 

QUIMICA GERAL 

EXPERIMENTAL II 

QUIMICA 

BACHARELADO DAIANE ROMAN 

FACET QUIMICA PRISCILA FLEITAS MORAES QUIMICA INORGÂNICA II 

QUIMICA 

LICENCIATURA ELIANDRO FAORO 

FACET 

LICENCIATURA 

EM QUIMICA OLAVO TORRES ROSSO QUIMICA GERAL II 

LICENCIATURA 

EM QUIMICA IVAN RAMIRES 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS VITOR MANUEL ORTIZ 

METODOLOGIA DE PESQUISA 

EM RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATHEUS DE 

CARVALHO HERNANDEZ 

FADIR DIREITO GABRIEL DOURADO ROCHA DIREITO CONSTITUCIONAL III DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA 

FADIR DIREITO 

MARIANA RODRIGUES 

ZAMPROGNA DIREITO PENAL I DIREITO 

EVERTON GOMES 

CORREA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS KARINA BATISTA DE ARAUJO 

POLÍTICA EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS TOMAZ ESPÓSITO NETO 

FADIR DIREITO ALINE SOARES DA SILVA 

CRIMINOLOGIA E TEORIAS DA 

PERSONALIDADE DIREITO 

GUSTAVO DE SOUZA 

PREUSSLER 

FADIR DIREITO MAÍRA SALGUEIRO FREIRE DIREITO CIVIL I DIREITO 

BRUNO ALEXANDRE 

RUMIATTO 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS MATHEUS VIEIRA MACHADO 

ECONOMIAS REGIONAIS, 

ARRANJOS PRODUTIVOS E 

MERCADOS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 

FADIR DIREITO LUDYMILA JOHANN BORGES DIREITO EMPRESARIAL I DIREITO ARTHUR RAMOS DO 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

NASCIMENTO 

FADIR DIREITO 

MARINA DE ANDRADE 

MARCONDE DIREITO DO TRABALHO II DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 

FAED PEDAGOGIA DANIELA BATISTA COSTA 

TEORIA E PRÁTICA DO 

CURRICULO PEDAGOGIA ALCIMAR QUEIROZ 

FAED 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

PAULO CESAR DOS SANTOS 

MARTINS 

DERECHOS HUMANOS, 

CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD PEDAGOGIA ALCIMAR QUEIROZ 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

DANIELA DE OLIVEIRA 

MARQUES 

OFICINA DE TECNOLOGIA 

MECÂNICA 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

RAFAEL FERREIRA 

GREGOLIN 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS CAROLINA MIEKO MURAKAMI 

LABORATÓRIO DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

RAQUEL MANOZZO 

GALANTE 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA MATHEUS BRAGA GOMES RESISTENCIA DE MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

RODRIGO BORGES 

SANTOS 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL JULIA DUARTE MACHADO 

ADMINISTRAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

ENGENHARIA 

CIVIL 

CHRISTIAN SOUZA 

BARBOZA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

RODNEY ORIBES DA SILVA 

JÚNIOR PROJETOS INDUSTRIAIS II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO 

HERNANDEZ VERGARA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA GUILHERME BERTECHINI PINHO 

PROJETO DE INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FCA AGRONOMIA LUIZ ANTONIO ASSIS LIMA 

INTRODUÇÃO A 

METODOLOGIA CIENTÍFICA AGRONOMIA 

LIVIA MARIA CHAMMA 

DAVIDE 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRICOLA JOSÉ ROBERTO GALVÃO HIDRÁULICA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

ALEXSANDRO CLAUDIO 

DOS SANTOS ALMEIDA 

FCA HIDRÁULICA 

NADINE ESCARMANHANI 

PADOVAN BRANQUINHO HIDRÁULICA AGRONOMIA 

ALEXSANDRO CLAUDIO 

DOS SANTOS ALMEIDA 

FCA AGRONOMIA GILMAR GABRIEL DE SOUZA FORRAGICULTURA ZOOTECNIA 

ALZIRA GABRIELA DA 

SILVA PAUSE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA ANA CAROLINE SOUSA CAMPOS 

IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E 

ANÁLISE DE EXPERIMENTOS 

AGROPECUÁRIOS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

KATHLEEN ADRIELE RODRIGUES 

DA CUNHA CONSTANTE MICROBIOLOGIA 

GESTÃO 

AMBIENTAL GISELE JANE DE JESUS 

FCBA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS JESSICA AQUINO MENDES 

FUNDAMENTOS DA QUIMICA 

ORGÂNICA BIOTECNOLOGIA 

LEONARDO RIBEIRO 

MARTINS 

FCBA BIOTECNOLOGIA ANDREZA DE PAULA GARBIN SISTEMAS DE QUALIDADE BIOTECNOLOGIA 

MARICY RAQUEL 

LINDENBAH BONFA 

FCH PSICOLOGIA THAIS BORGES LUNA MÉTODOS QUALITATIVOS EM PSICOLOGIA GABRIELA RIEVERES 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

PSICOLOGIA BORGES DE ANDRADE 

FCH GEOGRAFIA 

ANDRÉ FRANCISCO DOS SANTOS 

ROTELA GEOGRAFIA ECONÔMICA GEOGRAFIA 

ALEXANDRE BERGAMIN 

VIEIRA 

FCH HISTÓRIA BRUNO ROBERTO LUCENA HISTÓRIA DO BRASIL IV HISTÓRIA EUDES FERNANDO LEITE 

FCH GEOGRAFIA 

MAGNO OLACIR DE OLIVEIRA 

PEDROSO CARTOGRAFIA GEOGRAFIA 

ADEIR ARCHANJO DA 

MOTA 

FCH GEOGRAFIA 

GILBERTO ALVES DE ASSIS 

JUNIOR CARTOGRAFIA TEMÁTICA GEOGRAFIA 

ADEIR ARCHANJO DA 

MOTA 

FCH GEOGRAFIA DIEGO CORREA DA SILVA GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO GEOGRAFIA 

CLAUDIA MARQUES 

ROMA 

FCH PSICOLOGIA 

THAELIZE EVANGELISTA DE 

SOUZA 

PSICOLOGIA APLICADA À 

EDUCAÇÃO ESPECIAL PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA DE 

MELO ALMEIDA 

FCS MEDICINA GABRIEL LUIZ DE LUCIA FREIRE CÉLULAS MEDICINA 

VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

FCS MEDICINA 

GUILHERME DE OLIVEIRA 

FEITOSA BIOQUIMICA MEDICINA 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 

FCS NUTRIÇÃO 

IZABELA AZEVEDO 

VASCONCELOS TÉCNICA DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇAVES DE 

LIMA 

FCS NUTRIÇÃO LETÍCIA SIQUEIRA ABATTI 

EDUCAÇÃO ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

RITA DE CASSIA 

BERTOLO MARTINS 

FCS MEDICINA LUCAS SHUITI BRAGA MOTOMIA FARMACOLOGIA HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA A. LEITE 

KASSUYA 

FCS MEDICINA TAISSA GONÇALVES LEAL CÉLULAS MEDICINA 

VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

FCS MEDICINA JOÃO LUCAS MARTELLI RIBEIRO SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 9 DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD nº 538/2015 e nº 789/2015 e considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 

11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

 

I – Designar os acadêmicos relacionados no anexo I para exercerem a função de 

MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre 

Letivo de 2016.  
 

 

 

Dourados-MS, 23 janeiro de 2017. 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ANEXO I 
 

UA 

CURSO 

MONITOR MONITOR (A) DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO DOCENTE 

INICIO DA 

VIGENCIA 

FCS NUTRIÇÃO 

CAROLINE MOMENTE 

MARTINS SATURNINO TÉCNICA DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

LIMA 16/11/2016 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

CAIO CESAR ACHILES DO 

PRADO 

SISTEMAS DE 

QUALIDADE BIOTECNOLOGIA 

MARICY RAQUEL 

LINDENBAH BONFA 06/12/2016 

FCS NUTRIÇÃO EMILY MILEO AZEVEDO 

EDUCAÇÃO 

ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

RITA DE CASSIA 

BERTOLO MARTINS 10/11/2016 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRICOLA FABRICIO DANTAS ROCHA HIDRÁULICA 

ENGENHARIA 

AGRICOLA 

ALEXSANDRO 

CLAUDIO DOS SANTOS 

ALMEIDA 10/11/2016 

FAED 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

WALLISSON LUCAS DOS 

SANTOS FARIAS NATAÇÃO NA ESCOLA EDUCAÇÃO FISICA 

JOSIANE FUJISAWA 

FILUS DE FREITAS 22/11/2016 

FCS MEDICINA LETICIA MIRIAN MENDES 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 10/12/2016 

FCS MEDICINA MAISA ESTEVÃO MAIA 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 10/12/2016 

FCS MEDICINA 

GUILHERME GONCALVES 

MARTINS LUGO 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 10/12/2016 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS ERICO DA CRUZ LIRA 

METODOLOGIA EM 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATHEUS DE 

CARVALHO 

HERNANDEZ 10/11/2016 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

JHON LENON ALVES CORREA 

DE SOUZA HIDRÁULICA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

ALEXSANDRO 

CLAUDIO DOS SANTOS 

ALMEIDA 30/11/2016 

FCA ZOOTECNIA 

GUILHERME FERREIRA 

PAIVA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO 10/11/2016 

FAEN ENGENHARIA DE JOICE CRISTINA CATACHE TECNOLOGIA DE ENGENHARIA DE KATIELI MARTINS 22/11/2016 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
Email: prograd@ufgd.edu.br Tel: (67) 3410-2815 

 

ALIMENTOS MENEZES FRUTAS E HORTALIÇAS ALIMENTOS TODISIO 

FADIR DIREITO LARISSA LEMES DA SILVA DIREITO CIVIL III DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 10/12/2016 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

THAÍS ALESSANDRA DA 

SILVA 

ECONOMIAS 

REGIONAIS, ARRANJOS 

PRODUTIVOS E 

MERCADOS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 10/11/2016 

FCH PSICOLOGIA 

MARIELLY STEPHANI CAZON 

HORBACH 

PSICOLOGIA APLICADA 

A EDUCAÇÃO 

ESPECIAL PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA DE 

MELO ALMEIDA 10/12/2016 

FADIR DIREITO 

LUCAS ARAGÃO VIEGAS DE 

ALMEIDA DIREITO PENAL I DIREITO 

EVERTON GOMES 

CORREA 10/12/2016 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

FABIANO HENRIQUE 

SANTIAGO CASTILHO TENO 

ECONOMIA 

BRASILEIRA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO MAURO DA 

SILVA FERNANDES 10/12/2016 

FADIR DIREITO RAFAEL FARIAS BENITES 

DIREITO DO 

TRABALHO II DIREITO 

ARTHUR RAMOS DO 

NASCIMENTO 14/12/2016  

FCS MEDICINA 

MAIKON AUGUSTO VOGADO 

ARANDA FLORENCIANO SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA 

ALEXANDRE LARANJEIRA 

JUNIOR SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA DANIELA LOUBET AYRES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA 

MARCOS ALEXANDRE DE 

SOUZA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA RENATA VAZ DE OLIVEIRA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA 

ALEXANDRE KAPTEINAT 

LIMA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCS MEDICINA KIM SOARES MARINHO SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 23/1/2017 

FCH 

CIÊNCIAS 

SOCIAIS BRUNO ALMEIDA SANTOS SOCIOLOGIA CLÁSSICA CIÊNCIAS SOCIAIS 

MARCILIO RODRIGUES 

LUCAS 23/1/2017 

 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 15  DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias RTR/UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015 e nº 564/2016, de 15/06/2016 e 

considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

I – Tornar sem efeito a designação do acadêmico LUIS MIGUEL ROA FLORENTIN da 

condição de monitor voluntário na disciplina de Direito Civil III, sob orientação do professor 
Arthur Pinheiro de Azevedo Banzatto efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD Nº 133/2016 de 

16 de dezembro de 2016. 

 

II – Tornar sem efeito a designação do acadêmico DIEGO CORREA DA SILVA da 

condição de monitor  na disciplina de Geografia da População, sob orientação da professora 
Claudia Marques Roma efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD Nº 008/2017 de 23 de janeiro 

de 2017. 

 

III – Designar o acadêmico  CLAUDIO GERMANO TEODORO  na condição de monitor 

voluntário na disciplina de Farmacologia Humana II, sob orientação do professor Candida 

Kassuya, a contar do dia 10 de dezembro de  2016.  

 

 

 

 

 

Dourados-MS,  30 de janeiro 2017 

 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 20  DE 7 DE FEVEREIRO  DE 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias RTR/UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015 e nº 564/2016, de 15/06/2016 e 

considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016 e o Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 36 de 1º de novembro de 2016, RESOLVE:  

 

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica CAROLINE MOMENTE MARTINS 

SATURNINO da condição de monitora voluntária na disciplina de Técnica Dietética I , sob 

orientação da professora Claudia Gonçalves de Lima efetuada pela Instrução de Serviço 

PROGRAD Nº 9/2017 de 23 de janeiro de 2017. 

 

II - Tornar sem efeito a designação do acadêmico MATTHEUS AUGUSTO BONALDO 

BERTOTI da condição de monitor voluntário na disciplina de Processos Químicos 

Industriais do curso de Engenharia de Produção, sob orientação do professor Rogério da Silva 

Santos  efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD Nº 133/2016 de 16 de janeiro de 2016.  

 

III - Tornar sem efeito a designação do acadêmico PABULO DANILO ZATTI  da condição 

de monitor voluntário na disciplina de Fenômenos de Transporte do curso de Engenharia de 

Produção, sob orientação do professor Rogério da Silva Santos efetuada pela Instrução de 

Serviço PROGRAD Nº 133/2016 de 16 de janeiro de 2016.  

 

IV – Designar o acadêmico MATTHEUS AUGUSTO BONALDO BERTOTI na condição 

de monitor na disciplina de Processos Químicos Industriais do curso de Engenharia de 

Produção, sob orientação do professor Rogério da Silva Santos,  a contar de 10 de novembro 

de 2016.  

 

V – Designar o acadêmico PABULO DANILO ZATTI  na condição de monitor na 

disciplina de Fenômenos de Transporte do curso de Engenharia de Produção, sob orientação 

do professor Rogério da Silva Santos,  a contar de 10 de novembro de 2016.  

 

 

VI – Designar o acadêmico HIGOR APARECIDO MENEZES na condição de monitor 

voluntário da disciplina de Tópicos em Teoria da Computação sob orientação da professora 

Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi a partir do dia 2 de fevereiro de 2017.  

 

 

Dourados-MS,  7 de fevereiro 2017 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  22  DE 10 DE FEVEREIRO  DE 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias RTR/UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015 e nº 564/2016, de 15/06/2016 e 

considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016, o Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 36 de 1º de novembro de 2016, e o,  RESOLVE:  

 

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica TAISSA GONÇALVES LEAL da 

condição de monitora na disciplina de Células do curso de Medicina, sob orientação da 

professora Virginia Demarchi Kappel Trichez efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD 

nº  8 de 23 de janeiro de 201, conforme termo de desligamento apresentado pela docente. 

 

II– Tornar sem efeito a designação do acadêmico GABRIEL LUIZ DE LUCIA FREIRE da 

condição de monitor na disciplina de Células do curso de Medicina, sob orientação da 

professora Virginia Demarchi Kappel Trichez efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD 

nº  8 de 23 de janeiro de 2017, termo de desligamento apresentado pela docente. 

 

III - Designar o acadêmico  PAULO SÉRGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR  na condição 

de monitor voluntário na disciplina de Farmacologia Humana II do curso de Medicina, sob 

orientação do professor Candida Kassuya, a contar do dia 10 de dezembro de  2016.  

 

 

IV- Alterar a condição de voluntário para bolsista  do acadêmico  SÉRGIO PAULO LIMA 

DOS SANTOS  na disciplina de Zoologia dos Vertebrados II  do curso Ciências Biológicas, 

sob orientação do professor José Benedito Perrella Balestieri, a contar do dia 10 de dezembro 

de  2016.  

 

 

 

 

Dourados-MS,  10 de fevereiro 2017 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

         INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  027  DE 24 DE FEVEREIRO  DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD nº 538/2015 e nº 789/2015 e considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 

11/2016 de 19/09/2016, considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 

19/09/2016,   RESOLVE:  

 

 

I - Designar o acadêmico AGUINALDO PEREIRA DOS SANTOS  na condição de monitor 

voluntário na disciplina de Hidráulica  do curso de Engenharia Agrícola, sob orientação do 

docente Alexsandro Claudio dos Santos Almeida, a contar do dia 10 de novembro de  2016.  

 

II - Desligar a acadêmica ELIANE DE OLIVEIRA JAHN  na condição de monitor na 

disciplina de Contabilidade Gerencial do curso de Ciências Contábeis, sob orientação do 

docente  Antonio Carlos Vaz Lopes, a contar do 31 de janeiro de 2017, a pedido do 

orientador.  

 

III - Designar o acadêmico LUCAS CARVALHO MARTINS  na condição de monitor na 

disciplina de Contabilidade Gerencial do curso de Ciências Contábeis, sob orientação do 

docente  Antonio Carlos Vaz Lopes, a contar do 1º de fevereiro 2017.  

 

IV - Desligar o acadêmico LEONARDO DE LIMA COSTA  na condição de monitor na 

disciplina de Patologia Humana  I do curso de Medicina, sob orientação da docente  Sara 

Bernardes, a contar do dia 28 de fevereiro de 2017, a pedido do monitor.  

 

V - Designar o acadêmico LEONARDO DE LIMA COSTA  na condição de monitor 

voluntário  na disciplina de Patologia Humana  I do curso de Medicina, sob orientação da 

docente  Sara Bernardes, a contar do dia 1º de março de 2017, a pedido do monitor.  

 

VI - Desligar o acadêmico WALLISON DE LIMA TINTI  na condição de monitor 

voluntário na disciplina de Patologia Humana  I do curso de Medicina, sob orientação da 

docente  Sara Bernardes, a contar do 28 de fevereiro de 2017.  

 

VII - Designar o acadêmico WALLISON DE LIMA TINTI  na condição de monitor   na 

disciplina de Patologia Humana I do curso de Medicina, sob orientação da docente  Sara 

Bernardes, a contar do 1º de março de 2017. 

 

 

 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

VIII - Desligar a acadêmica ALINE SOARES DA SILVA da condição de monitora na 

disciplina de Criminologia e Teorias da Personalidade  do curso de Direito, sob orientação do 

docente  Gustavo de Souza Preussler , a contar do 28 de fevereiro de 2017, a pedido da 

monitora.  

 

IX - Designar a acadêmica ALINE SOARES DA SILVA na condição de monitora  

voluntária na disciplina de Criminologia e Teorias da Personalidade  do curso de Direito, sob 

orientação do docente  Gustavo de Souza Preussler , a contar 1º de março de 2017.  

 

 

X - Desligar a acadêmica DANIELA BATISTA COSTA da condição de monitora na 

disciplina de Teoria e Prática do Currículo do curso de Pedagogia, sob orientação do docente  

Alcimar Queiroz, a contar do dia 28 de fevereiro de 2017, a pedido da monitora.  

 

 

 

 

 

Dourados-MS,  24de fevereiro 2017 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 040  DE 3 DE ABRIL DE 2017 

 

 

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias RTR/UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015 e nº 564/2016, de 15/06/2016 e 

considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

 

I - Desligar o acadêmico PAULO CÉSAR DOS SANTOS MARTINS  da condição de 

monitor na disciplina de Derechos Humanos, Cidadania Y Diversidad, sob orientação do 

docente  Alcimar Queiroz, a contar do dia 28 de fevereiro de 2017, a pedido do bolsista.  

 

II - Desligar o acadêmico JOSÉ ROBERTO GALVÃO da condição de monitor na 

disciplina de Hidráulica, sob orientação do docente  Alexsandro Claudio dos Santos Almeida, 

a contar do dia 01 de março de 2017, a pedido do bolsista.  

  

III- Desligar a acadêmica  KATIA EMIKO GUIMA da condição de monitor na disciplina de 

Físico Química I, sob orientação do docente Caue Alves Martins, a contar do dia 08 de março 

de 2017, a pedido do docente orientador.  

 

IV - Desligar a acadêmica AMANDA ZANESCO CRIVELARO  da condição de monitora 

na disciplina de Zoologia, sob orientação do docente  Anderson Ferreira, a contar do dia 3 de 

abril de 2017, a pedido do bolsista.  

 

V - Desligar a acadêmica TALITA RAWUEL CARAMASCHI DOS SANTOS da 

condição de monitora na disciplina de Encenação, sob orientação do docente  Marcos 

Machado Chaves, a contar do dia 27 de fevereiro de 2017, a pedido do docente orientador. 

 

 

 

 

 

 

Dourados-MS, 3 de abril de 2017 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  em exercício 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

         INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  45  DE 19 DE ABRIL  DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD nº 538/2015 e nº 789/2015 e considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 

11/2016 de 19/09/2016, considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 

19/09/2016, RESOLVE:  

 

 

II - Desligar a acadêmica LAIANE DA CUNHA SANCHES  da condição de monitora na 

disciplina de Contabilidade Societária do curso de Ciências Contábeis, sob orientação da 

docente Cristiane Mallmann Huppes, a contar 28 de fevereiro d e2017, a pedido do bolsista.  

 

 

 

 

 

Dourados-MS,  19 de abril  2017 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-reitora de Ensino de Graduação  



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  50  DE 3 DE MAIO DE 2017  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições e considerando o disposto 

no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica LETICIA DA SILVA OLIVEIRA  da 

condição de monitora voluntária 2016/2  na disciplina de Nutrição e Dietética da Criança e do 

Adolescente do curso de Nutrição, sob orientação da professora  Emilia Alonso Balthazar 

efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD nº  133  de 16 de dezembro de 2016, conforme 

solicitação apresentada pela docente. 

 

 

 

Dourados-MS,  3 de maio  2017 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 51  DE 4 DE MAIO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições legais e considerando o 

disposto no Edital PROGRAD Nº 11/2016 de 19/09/2016, RESOLVE:  

 

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica AMANDA NÉRES DE ALMEIDA 

SILVA da condição de monitora voluntária 2016/2  na disciplina de Tecidos I do curso de 

Medicina, sob orientação do professor Roosevelt Isaias Carvalho Souza efetuada pela 

Instrução de Serviço PROGRAD nº  133  de 16 de dezembro de 2016, conforme solicitação 

apresentada pelo docente. 

 

II – Tornar sem efeito a designação da acadêmica BRUNO HELMANN CLAUDINO da 

condição de monitor voluntário 2016/2  na disciplina de Tecidos I do curso de Medicina, sob 

orientação do professor Roosevelt Isaias Carvalho Souza efetuada pela Instrução de Serviço 

PROGRAD nº  133  de 16 de dezembro de 2016, conforme solicitação apresentada pelo 

docente. 

 

III– Tornar sem efeito a designação da acadêmica NATALIA NAKAMURA da condição de 

monitora voluntária 2016/2  na disciplina de Células  do curso de Medicina, sob orientação do 

professora Virginia Demarchi Kappel  efetuada pela Instrução de Serviço PROGRAD nº  133  

de 16 de dezembro de 2016, conforme solicitação apresentada pela docente. 

 

 

 

 

Dourados-MS, 4 de maio  2017 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-reitora de Ensino de Graduação em exercício 


